关于切实做好我区农药经营台账长效监管
工作的通知

各镇（街）农业和农村工作办公室：
《农药管理条例》及《农药经营许可管理办法》明确规定，农药经营单位应建立农药采购、销售台账，并将经营数据及时上传至农药管理信息平台，省农业农村厅要求所有农药经营台账必须纳入广东省农药数字监管平台进行统一管理。今年6月17日，我局《转发关于全省农药经营台账纳入监管平台进度通报的通知》以来，我局和镇（街）农办合力找差距，抓落实，督促农药经营者做好经营台账，虽取得了一定的成效，但与省厅要求仍存在差距，为进一步健全台账建设工作，强化农药监督管理，现将我区农药经营者的经营台账纳入监管平台进度予以通报，并就切实做好我区农药经营台账长效监管工作通知如下。
1、 纳入监管平台进度
截至2020年10月10日18:00，我区有效农药经营许可证235张（不含2020年注销7张），其中，省厅核发12张，我局核发223张，接入省农药数字监管平台且已纳入监管的农药经营单位230家（经营台账基本信息符合要求的才可纳入平台进行监管），入网率（纳入监管数/发证数）为97.87% ，以最近10天有10条及以上销售记录的定义为台账合格，全区共有81家经营者台账合格，合格率（合格数/纳入监管数）为35.22%。（附件1）
二、主要存在问题
（一）部分农药经营者经营台账法律意识淡薄。截至10月10日，我局对会城、大泽、司前、罗坑、双水、睦洲和大鳌等7个镇（街）共检查48家农药经营者，其中有23家存在最近10天未有10条以上销售记录的情况，占比为47.92%。这种未如实完整建立农药采购、销售台账，并报送农药经营数据至管理平台情况，充分反映出部分农药经营人员对建立电子台账认识不到位，法律责任意识不强，对台账使用不熟练。（经我局和有关镇（街）农办督促，这48家的情况按要求完成阶段整改）
（二）部分经营者信息填写不规范。截至10月10日，部分经营者的电子台账基本信息不准确、不完整。
三、下一步工作要求
（一）落实专人，重点抓好不合格农药经营台账。
1、各镇（街）落实不少于一名镇级农资监管员，做好本辖区农药经营台账等农资日常监管工作。于10月19日前将名单报我局种植业管理股。（附件2）
    2、于10月19日前，各镇（街）农资监管员向我局取得辖区农药经营者清单、广东省省农药数字监管平台账号、密码和使用说明，登录该平台，在经营备案—农资经营店管理处查看，搜索辖区范围内农药经营主体，对存在最近10天未有10条以上销售记录台账不合格的经营者，务必于10月22日前100%将情况反馈到位，督促有关经营者于10月底前完成自纠，日常自觉做好自查自纠，并将情况报我局种植业管理股。（附件3）
3、由11月起，各镇（街）农资监管员每月分别于月中和月底，定期将平台显示本辖区不合格农药经营台账情况，及时反馈给有关农药经营者切实做好自纠，并将情况报我局种植业管理股。
4、各镇（街）农资监管员未经我局同意，不得对外公开账号、密码和修改平台中已纳入监管的经营者信息。
（2） 加强宣传学习，提高农药经营者守法经营意识。
一是区、镇农业农村部门进一步加强对农药经营者的法律法规宣传；二是农药经营者自觉学习农药法律法规，熟知《农药管理条例》规定：农药经营者不执行农药采购台账、销售台账制度，拒不改正或者情节严重的，处2000元以上2万元以下罚款，并由发证机关吊销农药经营许可证。通过宣传学习，以达到提高农药经营者健全农药经营台账制度等守法经营法律意识。
（三）督促软件公司做好对农药经营者的农药经营台账指导和建设，提升农药经营台账的合格率。
（四）健全长效监管机制，严厉查处经营台账违规行为。
一是我区有关部门统一依据广东省农药数字监管平台的动态数据，加强对辖区农药经营台账长效监管工作；二是对不执行农药采购台账、销售台账制度，拒不改正或者情节严重的，将依法依规查处经营台账违法违规行为。
各镇（街）农办务必于10月20日前，将《本通知》100%送达到本辖区所有农药经营者，做好解读和签收，并通过OA将送达情况报我局种植业管理股。（附件4）

附件：1.新会区农药经营单位台账情况统计表
2.新会区镇级农资监管员名单表
3.新会区不合格农药经营台账情况反馈表
4.《关于切实做好我区农药经营台账长效监管工作的通知》送达签收表

江门市新会区农业农村局
2020年10月15日

（联系人：钟振山，联系电话：6373979）

公开方式：主动公开

抄送：江门市农业农村局。

1

4

附件1：
 新会区农药经营单位台账情况统计表

  截至时间：2020年10月10日18:00
	县（市、区）
	发证数量
	入网数量
	合格数
	入网率
	合格率

	新会区
	235
	230
	81
	97.87%
	35.22%

备注：发证数是指已核发农药经营许可证的数量，入网数是指在平台上已纳入监管的经营单位数量，合格数是指在平台上最近10天有10条及以上销售记录的经营单位数量；入网率（%）=入网数/发证数*100%，最近10天有10条及以上销售记录的定义为台账合格，合格率（%）=合格数/入网数*100%。

附件2：
新会区镇级农资监管员名单表

填报单位：        镇（街）农业和农村工作办公室（公章）        填报日期：2020年10月   日
	姓   名
	办公电话
	手  机
	备注

注：此表每镇（街）于10月19日前报不少于1名名单给我局种植业管理股。
 (
—
7
 —
)
附件3：
新会区不合格农药经营台账情况反馈表

反馈单位：     镇（街）农业和农村工作办公室（公章）
	涉及农药经营者名称
	反馈意见
	反馈单位
	农药经营者

	农资监管员签名
	反馈时间
	签收人签名
	签收日期

	请于收到本反馈情况之日起7天内，完成自查自纠。

注：1.不合格农药经营台账情况是指经反馈单位登陆广东省农药数字监管平台搜索结果显示：涉及农药经营者存在最近10天未有10条以上销售记录台账不合格的情况。
    2.此表一式二份，反馈单位和涉及农药经营者各一份。

附件4：
《关于切实做好我区农药经营台账长效监管
工作的通知》送达签收表

        镇（街）农业和农村工作办公室（公章）
	序号
	农药经营者名称
	签收日期
	签收人签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

[bookmark: 抄送]注：此表于10月20日前通过OA将此表报我局种植业管理股。

镇（街）农资监管员签字：